АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.10.2025
№ 879

О внесении изменений
в постановление администрации
города Перми от 19.10.2020 № 1036 «Об утверждении Порядка
определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным комитету по физической культуре
и спорту администрации города Перми, на взносы на капитальный ремонт общего имущества
в многоквартирных домах»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 07 декабря 2011 г. № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», постановлением Министерства тарифного регулирования и энергетики Пермского края от 20 декабря 2024 г. № 331-в «О тарифах в сфере водоотведения муниципального бюджетного учреждения «Полигон» (Пермский городской округ)»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Перми от 19 октября
2020 г. № 1036 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным комитету по физической культуре и спорту администрации города Перми, на взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах» (в ред. от 02.11.2020 № 1119, от 16.09.2021 № 713, от 02.11.2021 № 970,
от 13.04.2022 № 277, от 31.08.2022 № 727, от 19.10.2022 № 990, от 28.12.2022
№ 1402, от 30.06.2023 № 553, от 15.08.2023 № 700, от 20.09.2023 № 852,
от 28.09.2023 № 904, от 13.10.2023 № 1012, от 06.12.2023 № 1383, от 22.10.2024
№ 1019, от 11.12.2024 № 1220, от 13.12.2024 № 1223, от 23.12.2024 № 1268) следующие изменения:
1.1. наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным комитету по физической культуре и спорту администрации города Перми,
на обязательные платежи за пользование имуществом»;
1.2. преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», Законом Пермского края от 11 марта 2014 г. № 304-ПК «О системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Пермского края», постановлением Министерства тарифного регулирования и энергетики Пермского края от 20 декабря 2024 г. № 331-в «О тарифах в сфере водоотведения муниципального бюджетного учреждения «Полигон» (Пермский городской округ)»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
1.3. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным комитету по физической культуре и спорту администрации города Перми, на обязательные платежи за пользование имуществом.».
2. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным комитету по физической культуре и спорту администрации города Перми, на взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, утвержденный постановлением администрации города Перми от 19 октября
2020 г. № 1036 (в ред. от 02.11.2020 № 1119, от 16.09.2021 № 713, от 02.11.2021
№ 970, от 13.04.2022 № 277, от 31.08.2022 № 727, от 19.10.2022 № 990, от 28.12.2022 № 1402, от 30.06.2023 № 553, от 15.08.2023 № 700, от 20.09.2023 № 852,
от 28.09.2023 № 904, от 13.10.2023 № 1012, от 06.12.2023 № 1383, от 22.10.2024
№ 1019, от 11.12.2024 № 1220, от 13.12.2024 № 1223, от 23.12.2024 № 1268), следующие изменения:
2.1. наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным комитету по физической культуре и спорту администрации города Перми, на обязательные платежи за пользование имуществом»;
2.2. раздел 1 изложить в следующей редакции:
«I. Общие положения о предоставлении субсидий

1.1. Настоящий Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным комитету по физической культуре и спорту администрации города Перми, на обязательные платежи за пользование имуществом определяет объем и условия предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на обязательные платежи за пользование имуществом, в отношении которых комитет по физической культуре и спорту администрации города Перми осуществляет функции и полномочия учредителя (далее – Порядок, субсидии на иные цели, Учреждения, Комитет).
1.2. Целью предоставления субсидий на иные цели является своевременная оплата обязательных платежей за пользование имуществом, находящимся на праве оперативного управления Учреждений, в рамках выполнения муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта города Перми».
1.3. Субсидии на иные цели предоставляются Учреждениям в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Пермской городской Думы
о бюджете города Перми на текущий финансовый год и плановый период, в рамках выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта города Перми» по следующим направлениям расходов:
оплата отведения ливневых стоков в централизованную ливневую канализацию с земельных участков под объектами Учреждений;
уплата налогов на имущество и земельного налога;
уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах.»;
2.3. раздел 2 изложить в следующей редакции:
«II. Условия и порядок предоставления субсидий на иные цели

2.1. Для получения субсидий на иные цели Учреждения направляют в Комитет:
[bookmark: Par72]заявку на получение субсидий на иные цели по форме согласно
приложению 1 к настоящему Порядку, подписанную руководителем Учреждения;
пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления субсидий на иные цели;
расчет-обоснование суммы субсидий на иные цели согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
выписку из реестра муниципального имущества города Перми об имуществе, закрепленном на праве оперативного управления за Учреждениями;
выписку из реестра муниципального (государственного) имущества о земельных участках, переданных в постоянное (бессрочное) пользование Учреждениям.
2.2. На дату подачи документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, Учреждения должны соответствовать следующим требованиям:
отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет города Перми субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом города Перми.
2.3. Рассмотрение и проверка документов на полноту их представления
в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка осуществляются Комитетом
в течение 10 рабочих дней с даты их представления.
2.4. Основания для отказа Учреждениям в предоставлении субсидий на иные цели:
[bookmark: Par78]несоответствие представленных Учреждениями документов требованиям, определенным в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных Учреждением в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка.
В случае принятия Комитетом решения об отказе в предоставлении субсидий на иные цели Учреждение вправе повторно представить в Комитет документы в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка.
2.5. Размер субсидий на иные цели рассчитывается:
2.5.1. оплата отведения ливневых стоков в централизованную ливневую канализацию с земельных участков под объектами Учреждений – исходя из размера тарифа на пользование ливневой канализацией, установленного нормативным правовым актом Пермского края, и объема ливневых стоков в централизованную ливневую канализацию с земельных участков под объектами подведомственных Учреждений;
2.5.2. уплата налогов на имущество и земельного налога – в соответствии
с налоговым законодательством Российской Федерации, исходя из налоговой базы, ставки и коэффициента платной деятельности.
С целью определения объема расходов на уплату налогов используются сведения о начислении налога по данным налоговых деклараций, сданных за предшествующий налоговый период по соответствующему налогу с учетом ожидаемого изменения налоговой базы в очередном финансовом году и плановом периоде.
В случае если Учреждения оказывают сверх установленного муниципального задания муниципальные услуги (выполняют работы) для физических и юридических лиц за плату, а также осуществляют иную приносящую доход деятельность, затраты на уплату налогов рассчитываются с применением коэффициента платной деятельности.
Коэффициент платной деятельности определяется как отношение планируемого объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания к общей сумме планируемых поступлений, включающей поступления от субсидии и доходов от платной деятельности, определяемых исходя из объемов указанных поступлений, полученных в отчетном финансовом году;
2.5.3. уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах – исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный метр общей площади помещения в месяц, установленного нормативным правовым актом Пермского края, и площади помещений Учреждений, находящихся в оперативном управлении.
2.6. Субсидии на иные цели предоставляются в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из бюджета города Перми (далее – Соглашение), заключенным между Комитетом и Учреждением по типовой форме, утвержденной распоряжением начальника департамента финансов администрации города Перми (далее – типовая форма).
Заключение Соглашения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется Комитетом не позднее 10 рабочих дней со дня вступления в силу решения Пермской городской Думы о бюджете города Перми на очередной финансовый год и плановый период.
2.7. Условиями заключения Соглашений являются:
соответствие Учреждений требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка;
наличие бюджетных ассигнований для предоставления субсидий на иные цели в решении Пермской городской Думы о бюджете города Перми на очередной финансовый год и плановый период, в муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта города Перми».
2.8. В случаях, установленных Соглашением, заключаются дополнительные соглашения к указанному Соглашению, предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение, в соответствии с типовой формой.
При внесении изменений в настоящий Порядок, муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта города Перми», сводную бюджетную роспись, требующих внесения изменений в Соглашение, дополнительные соглашения заключаются в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу изменений в указанные правовые акты.
2.9. Субсидии на иные цели перечисляются Учреждениям в сроки, установленные Соглашением. Периодичность перечисления субсидий на иные цели – ежемесячно.
2.10. Средства, предоставляемые Учреждениям в виде субсидий на иные цели, расходуются в соответствии с их целевым назначением и не могут быть направлены на другие цели.
2.11. Субсидии на иные цели Учреждениям предоставляются путем перечисления Комитетом денежных средств на отдельные лицевые счета Учреждений, открытые в департаменте финансов администрации города Перми в установленном порядке.
Ведение бухгалтерского учета по предоставленным субсидиям на иные цели осуществляется с применением аналитических кодов счетов бухгалтерского
учета.
[bookmark: Par96]2.12. Результатом предоставления субсидий на иные цели в соответствии
с муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта города Перми» является:
количество кубических метров ливневых стоков в централизованную ливневую канализацию, за пользование которыми осуществляется уплата обязательных платежей за отведение ливневых стоков в централизованную ливневую канализацию с земельных участков под объектами Учреждений;
количество Учреждений, осуществляющих уплату налога на имущество и земельного налога;
количество квадратных метров общей площади помещений Учреждений, за пользование которыми осуществляется уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах.
2.13. Для достижения результата предоставления субсидий на иные цели Соглашением устанавливается план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий на иные цели.»;
2.4. пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Учреждения по форме, установленной в Соглашениях, представляют
в Комитет следующие отчеты (далее – Отчеты):
отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели, – ежегодно не позднее 15 рабочего дня месяца, следующего за отчетным годом;
отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий на иные цели – ежегодно не позднее 15 рабочего дня месяца, следующего за отчетным годом;
отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий на иные цели – ежеквартально не позднее 5 календарного дня месяца, следующего за отчетным кварталом, а также не позднее 10 рабочего дня после достижения конечного значения результата предоставления субсидий на иные цели.»;
2.5. приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 г., но не ранее дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

И.о. Главы города Перми                                                                            Я.В. Фурман

2

Приложение
к постановлению администрации
города Перми
от 27.10.2025 № 879

РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ
суммы субсидий на иные цели на 20___ год
________________________________________________________
(наименование учреждения)

Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества
в многоквартирных домах

	№
	Адрес
объекта
	Площадь нежилого помещения в соответствии с выпиской из реестра муниципального имущества города Перми, закрепленного на праве оперативного управления, кв. м
	Минимальный размер взноса на капитальный ремонт на 1 кв. м общей площади помещения в месяц, руб.
	Количество месяцев предоставления субсидий на иные цели, ед.
	Размер субсидий на иные цели, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	Итого

Уплата налогов на имущество

	№
	Адрес
объекта
	Среднегодовая стоимость, руб.
	Налоговая ставка (%), руб.
	Коэффициент платной деятельности
	Размер субсидий на иные цели, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	Итого

Уплата земельного налога

	№
	Адрес
объекта
	Кадастровая стоимость объекта, руб.
	Налоговая ставка (%), руб.
	Коэффициент платной деятельности
	Размер субсидий на иные цели, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	Итого

Оплата отведения ливневых стоков в централизованную ливневую канализацию
с земельных участков под объектами Учреждений

	№
	Адрес объекта
	Объем ливневых стоков, куб.м / год
	Тариф, руб.
	Размер субсидий на иные цели, руб.

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	Итого

Учреждение не имеет задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
Учреждение не имеет задолженности по возврату в бюджет города Перми субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии
с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом города Перми.

Руководитель учреждения    ______________________________________________
(подпись, расшифровка подписи)
«___» ________________ г.

М.П.
image1.png